

## Alexandre Bueno Santa Maria

Rua Antônio Fernandes, 412 – São João da Boa Vista, SP – CEP 13.874-685

19 – 3633 3971 / 19 – 9253 5504

alexandre@teacher.com - <http://teacher.weebly.com>



---

### PERFIL PROFISSIONAL

---

O professor Alexandre possui pós-graduação lato sensu em Língua Inglesa pela Universidade de Franca, onde também fez o curso de Licenciatura Plena em Letras, com habilitação em Português e Inglês. Além da formação universitária, ele detém conhecimentos avançados em Inglês certificados pela Universidade de Michigan, nos Estados Unidos, e pelo TOEFL Test. Sua experiência no ensino de Inglês se iniciou ainda antes da graduação, no instituto de idiomas CCAA, e posteriormente se estendeu ao ensino fundamental e médio de grandes sistemas educacionais, como Anglo e Integral. Atualmente, além de trabalhar em colégios, ele ministra aulas de Inglês em empresas e para alunos particulares.

### HABILIDADES

Planejamento de aulas	Teaching one-to-one
Syllabus Design – Pesquisa e desenvolvimento de conteúdo programático para cursos de Inglês geral e programas de ensino superior	English phonetics and phonology
Writing	Construção e manutenção de cursos à distância na Plataforma Moodle
ESP Classes – Inglês Instrumental	Teaching Listening Comprehension
Cultural Awareness	Intimidade com tecnologia da informação e recursos multimídia voltados para o ensino de idiomas

---

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

---

Sistema Educacional São João Ltda. (Sistema Anglo), São João da Boa Vista, SP

*Professor de Inglês - Ensino Médio*

2/2/2009 – Atual

#### Realizações:

Preparação e execução de aulas de Inglês para o segundo ano do ensino médio.

#### Responsabilidades:

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

Centro de Educação São João Ltda. – EPP (Sistema Anglo), São João da Boa Vista, SP

*Professor de Inglês - Ensino Fundamental II*

22/1/2007 – Atual

### Realizações:

Preparação e execução de aulas de Inglês para o ensino fundamental II.  
Criação de trabalhos e avaliações diferenciados para alunos especiais em regime de inclusão social.

### Responsabilidades:

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

Colégio III Milênio São João S/C Ltda. (Sistema Integral), São João da Boa Vista, SP

*Professor de Inglês – Ensino Médio*

1/8/2006 – 16/1/2009

### Realizações:

Iniciei meu trabalho neste colégio como professor no programa de reforço escolar de Inglês para o primeiro ano do ensino médio em fevereiro de 2006 sem registro em carteira. Devido aos bons resultados obtidos pelos alunos em suas avaliações, fui admitido como professor efetivo destas turmas no mês de agosto do mesmo ano e ocupei tal cargo até janeiro de 2009. Além das aulas de Inglês, elaborei e ministrei um curso extracurricular de redação em Português voltado para o ENEM e trabalhei como corretor de redações e professor substituto de gramática e redação nos segundos e terceiros do ensino médio.

### Responsabilidades:

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

Centro Educacional Aguaí S/S Ltda. – ME (Sistema Integral), Aguaí, SP

*Professor de Inglês – Ensino Médio e Fundamental I*

1/8/2006 – 28/7/2007

### Realizações:

Esta empresa pertence ao grupo do Colégio III Milênio São João (Integral). Aqui fui professor de Inglês do segundo ao quinto ano do ensino fundamental I, do terceiro ano do ensino médio e do curso pré-vestibular.

### Responsabilidades:

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

---

Centro de Cultura Americana SJB Vista Ltda. (Franqueada CCAA), São João da Boa Vista, SP  
*Professor de Inglês – Curso Livre*  
2/5/2006 – 26/10/2006

**Realizações:**

Preparação e execução de aulas de Inglês em nível avançado e preparatório para o teste TOEFL com ênfase em gramática e nas habilidades orais e escritas.

**Responsabilidades:**

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Elaboração de materiais de apoio às aulas.

---

Wizard SJB Vista (Franqueada Wizard), São João da Boa Vista, SP  
*Professor de Inglês – Curso Livre (sem registro em carteira)*  
2/2/2006 – 29/7/2007

**Realizações:**

Preparação e execução de aulas de Inglês nos níveis básico, intermediário e avançado. Criação de material e execução de aulas de conversação para alunos de nível avançado e em preparação para viagens de intercâmbio cultural.

**Responsabilidades:**

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Elaboração de materiais de apoio às aulas.

---

Colégio COC São João da Boa Vista (Sistema COC), São João da Boa Vista, SP  
*Professor substituto de Inglês – (sem registro em carteira)*  
5/4/2006 – 3/8/2006

**Realizações:**

Preparação e execução de aulas de Inglês todas as séries dos ensinos fundamental II e médio.

**Responsabilidades:**

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

Estado de São Paulo, Diretoria de Ensino de São João da Boa Vista, SP  
*Professor eventual de Português e Inglês – (sem registro em carteira)*  
1/2/2006 – 20/12/2006

**Realizações:**

Preparação e execução de aulas de Inglês todas as séries dos ensinos fundamental II e médio.

**Responsabilidades:**

Preparação de aulas;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

Universidade de Franca, Franca, SP  
*Professor Monitor no curso de Licenciatura Plena em Letras com habilitação em Português/Inglês e respectivas literaturas*  
10/2/2002 – 23/12/2003

**Realizações:**

180 horas de docência na disciplina Língua Inglesa I no curso de Letras para alunos com dificuldade.

**Responsabilidades:**

Preparação de aulas e exercícios.  
Elaboração e correção de atividades de avaliação.  
Acompanhamento passo a passo das atividades desempenhadas pelos alunos.

---

Tradutor Free-lance, Franca, SP  
*Tradutor não juramentado de textos*  
10/2/2002 – 23/12/2003

**Realizações:**

Tradução de textos científicos de Inglês para Português e vice-versa.

**Responsabilidades:**

Pesquisas extensivas de vocabulário na Internet.  
Formatação e editoração de textos, gráficos, imagens e tabelas.

---

Centro de Cultura Anglo Americana Ltda. (Franqueada CCAA), São Sebastião do Paraíso, MG  
*Professor de Inglês – Curso Livre*  
10/2/2002 – 23/12/2003

**Realizações:**

Preparação e execução de aulas de Inglês em nível avançado e preparatório para o teste TOEFL com ênfase em gramática e nas habilidades orais e escritas.

**Responsabilidades:**

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Administração e correção de avaliações escritas;

---

Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Elaboração de materiais de apoio às aulas.

---

Escola Técnica de Formação Gerencial (ETFG – SEBRAE-MG), São Sebastião do Paraíso, MG  
*Professor de Inglês – Ensino Médio (sem registro em carteira)*  
8/2/2003 – 29/12/2003

#### Realizações:

Preparação e execução de aulas de Inglês para o terceiro ano do ensino médio profissionalizante em administração de empresas.

#### Responsabilidades:

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Elaboração, administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Manutenção da disciplina em sala de aula.

---

Centro de Cultura Anglo Americana Ltda. (Franqueada CCAA), Passos, MG  
*Professor de Inglês – Curso Livre*  
2/8/2001 – 28/12/2002

#### Realizações:

Preparação e execução de aulas de Inglês em nível avançado e preparatório para o teste TOEFL com ênfase em gramática e nas habilidades orais e escritas.  
Aulas especiais de imersão para gerentes da Mineração Serra da Fortaleza (Itaú de Minas, MG) e seus familiares durante o período de preparação para transferência para Londres, na Inglaterra.  
Organização de excursão para o English Camp (acampamento de imersão em Inglês) e monitoramento *in-loco* em Divinópolis, MG.

#### Responsabilidades:

Preparação de aulas com incorporação de recursos multimídia;  
Administração e correção de avaliações escritas;  
Motivação do corpo discente para o aprendizado de Inglês;  
Suporte a alunos estrangeiros participantes de programas de intercâmbio e elaboração de projetos de interação cultural.  
Elaboração de materiais de apoio às aulas.

---

## FORMAÇÃO ACADÊMICA

---

Universidade de Franca, Franca, SP  
Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Língua Inglesa.  
Duração: 360 horas. Concluído em Dezembro de 2007.

---

---

Universidade de Franca, Franca, SP

Licenciatura Plena em Letras, com habilitação em Português/ Inglês e respectivas literaturas.

Concluído em Dezembro de 2005.

---

Universidade de Franca, Franca, SP

Monitoria na disciplina Língua Inglesa do curso de licenciatura plena em Letras com habilitação em Português/Inglês e respectivas literaturas sob supervisão da professora Flávia Herker Lopes Bernabé.

Duração: 180 horas. Concluído em 15 de Dezembro de 2005.

---

### CURSOS DE CURTA DURAÇÃO

---

Sistema Anglo de Ensino - Colégio Maria Imaculada, Mococa, SP

Encontro Regional de Educadores Anglo – Minicurso ministrado pela professora e autora do sistema Anglo Marisa Sodero Cardoso sobre práticas de ensino de produção de texto em língua Portuguesa no ensino fundamental II.

Duração: 8 horas. Concluído em 04 de Abril de 2009.

---

Sistema Anglo de Ensino - COOPEL - Cooperativa Educacional de Leme, Leme, SP

Encontro Regional de Educadores Anglo – Minicurso ministrado pelas professoras e autoras do sistema Anglo Olga Paes e Leila Caldas sobre práticas de ensino de leitura na sala de aula de ensino fundamental II.

Duração: 8 horas. Concluído em Abril de 2008.

---

COOPEL - Cooperativa Educacional de Leme (Sistema Anglo), Leme, SP

Encontro Regional de Educadores Anglo – Minicurso ministrado pelas professoras e autoras do sistema Anglo Olga Paes e Leila Caldas sobre práticas de ensino de leitura na sala de aula de ensino fundamental II.

Duração: 8 horas. Concluído em Abril de 2008.

---

Instituto de Estudos da Linguagem, UNICAMP, Campinas, SP

Minicurso “Práticas de produção escrita em sala de aula: exercícios de textualização”, ministrado pela Professora Doutora Maria da Graça Costa Val.

Duração: 6 horas. Realizado nos dias 18 e 19 de Outubro de 2005.

---

Concessionária CCAA, Ribeirão Preto, SP

Minicurso “Professor Fidelizador” CCAA, realizado pelo professor e supervisor de franquias Leonardo Perez, da matriz CCAA do Rio de Janeiro, RJ.

Duração: 16 horas. Realizado nos dias 24 e 25 de Julho de 2003.

---

---

Concessionária CCAA, Passos, MG

Treinamento regional de professores realizado pela matriz CCAA, do Rio de Janeiro, RJ.

Duração: 25 horas. Julho de 2001.

---

## **PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS**

---

Sistema Anglo de Ensino - Colégio Maria Imaculada, Mococa, SP

Participação como ouvinte na palestra “O olhar do educador contemporâneo” de Ricardo Orsini, no encontro regional de educadores Anglo.

Evento realizado em 04 de Abril de 2009.

---

Instituto de Estudos da Linguagem, UNICAMP, Campinas, SP

Participação como ouvinte no XI Seminário de Teses em Andamento.

Evento realizado nos dias 18 e 19 de Outubro de 2005.

---

Universidade de Franca, Franca, SP

Participação como ouvinte na Semana de Letras da Universidade de Franca 2005.

Evento realizado em Outubro de 2005.

---

Universidade de Franca, Franca, SP

Participação como ouvinte na Semana de Letras da Universidade de Franca 2004.

Evento realizado em Outubro de 2004.

---

Universidade de Franca, Franca, SP

Participação como ouvinte da palestra “The dynamic teacher”, ministrada pela professora Áurea Shinto durante a Semana de Letras da Universidade de Franca no ano de 2004.

Evento realizado em Outubro de 2004.

---

Universidade de Franca, Franca, SP

Participação como ouvinte na Semana de Letras da Universidade de Franca 2003.

Evento realizado em Outubro de 2003.

---

## **IDIOMA - INGLÊS**

---

English Language Institute, The University of Michigan, Ann Arbor, MI, Estados Unidos

Certificate of Proficiency in English, com performance honrosa nas habilidades “Speaking” e “Writing”.

Exame realizado no dia 26 de Novembro de 2005, na cidade de Franca, SP.

---

---

Educational Testing Service, Princeton, NJ, Estados Unidos  
Paper-based Institutional TOEFL Test. Total Score: 627  
Exame realizado no dia 22 de Outubro de 2005, na cidade de Franca, SP.

---

Concessionária CCAA Passos, Passos, MG  
Certificado de Inglês Avançado MEC 4.  
Duração: 940 horas. Curso livre de Inglês realizado entre os anos de 1996 e 2001.

---

### IDIOMA - ESPANHOL

---

Concessionária CCAA São João da Boa Vista, São João da Boa Vista, SP  
Certificado de Espanhol Avançado ¡Adelante! 8.  
Duração: 436 horas. Curso livre de Espanhol realizado entre os anos de 2002 e 2005.

---

### PRODUÇÃO BIBLIOGRÁFICA

---

Trabalho de Iniciação Científica, considerado acima da média pelo Núcleo de Iniciação à Pesquisa Científica da Universidade de Franca, intitulado “*O uso da tecnologia da informação em cursos de línguas estrangeiras na cidade de Franca – SP*”, sob orientação da professora Lucely Bertelli Fernandes de Macedo, publicado em meio eletrônico no sítio da Universidade de Franca e no sistema Pearson Copyleft, disponível respectivamente nos endereços abaixo:

[http://www.unifran.br/2007/processoSeletivo/pesquisa/tcc/ALEXANDRE\\_BUENO\\_SANTA\\_MARIA.pdf](http://www.unifran.br/2007/processoSeletivo/pesquisa/tcc/ALEXANDRE_BUENO_SANTA_MARIA.pdf)  
[http://www.copyleftpearson.com.br/Artigo\\_Detalhe.aspx?id=268](http://www.copyleftpearson.com.br/Artigo_Detalhe.aspx?id=268)

---

Artigo de conclusão de curso de pós graduação intitulado “*A produção de vídeos como agente motivador no aprendizado de inglês como língua estrangeira no ensino médio*”, publicado em meio eletrônico sistema Pearson Copyleft no endereço abaixo:

[http://www.copyleftpearson.com.br/Artigo\\_Detalhe.aspx?id=395](http://www.copyleftpearson.com.br/Artigo_Detalhe.aspx?id=395)

---

Artigo em andamento provisoriamente intitulado “Subsídios para a construção de avaliações para o Ensino Fundamental II”, apoiado na seguinte bibliografia:

DODGE, B. Classificação de Bloom. disponível em <<http://webquest.futuro.usp.br/recursos/bloom.html>>, acesso em 12 dez. 2007.

SCARAMUCCI, M. V. R. Avaliação: mecanismo propulsor de mudanças no ensino/aprendizagem de LE. Revista Contexturas, São José do Rio Preto, v. 4, p. 115-124, 1999.

LUCKESI, C. Verificação ou avaliação: o que pratica a escola? In: \_\_\_\_\_, Avaliação da aprendizagem escolar. p. 85-101. São Paulo: Editora Cortez, 1996.

---

## LINHAS DE PESQUISA

---

Avaliação da aprendizagem de Inglês como língua estrangeira;

O efeito retroativo decorrente do processo de avaliação em língua estrangeira;

Métodos e abordagens de ensino de Inglês como língua estrangeira;

A motivação e seus efeitos na aprendizagem de Inglês como língua estrangeira;

O equilíbrio entre a pronúncia do Inglês e a inteligibilidade.

---